
OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  PROGRAMMA
TRIENNALE 2021/2022/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVO-
RI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D. LGS N. 50/2016 E DEL
D.M. n. 14 DEL 16/1/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 21 del D. Lgs n. 50/2016, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
adottano un programma triennale dei lavori pubblici, il cui valore stimato sia pari o superiore
a € 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere ri-
portata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilan-
cio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordina-
rio o di altri enti pubblici;

Evidenziato che il comma 8 dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 demanda ad uno specifico de-
creto ministeriale:

 le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
 i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modifica-
re la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non pre-
visto nell’elenco annuale;

 i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
 i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo

richiesto per tipologia e classe di importo;
 gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai
contratti;

 le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento. 

Visto il DM n. 14 del 16/1/2018, che individua le procedure e gli schemi tipo del programma
triennale;

Viste le FAQ disponibili sul portale ministeriale per la redazione del programma triennale dei
lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui al D. Lgs n. 21
del D. Lgs  n. 50/2016 e al DM n. 14/2018;

Visto lo schema di programma triennale adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
145  in  data  1/12/2020,  in  funzione  delle  risorse  economiche  disponibili  per  il  triennio
2021/2022/2023 composto dai seguenti elaborati:

 Relazione del responsabile del Settore Lavori Pubblici e la relativa proposta di pro-
gramma da adottare, da cui si evince il quadro delle esigenze con la rispettiva stima
dei costi;

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute



 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

Vista la relazione del responsabile del Settore Lavori Pubblici, che illustra le modalità di for-
mazione, adozione e approvazione del programma, nonché il quadro delle esigenze e la de-
scrizione dei singoli interventi inseriti nel programma da approvare;

Preso atto che il programma è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi dal
10/12/2020 e che in seguito alla pubblicazione non sono pervenute osservazioni;

Evidenziato che, in seguito all'adozione del programma, in fase di stesura del bilancio di pre-
visione, è emersa la necessità di inserire i seguenti ulteriori interventi,:
a) Bonifica del materiale contenente amianto incapsulato nella copertura della scuola media
di via Coni Zugna, per l'importo di € 350.000,00;
b) Bonifica del materiale contenente amianto nella copertura del cimitero di Cassina Nuova e
Bollate Centro, per l'importo di € 200.000,00;
c) Lavori di efficienza energetica degli edifici, tramite sostituzione dei corpi illuminanti con
elementi LED, finanziato da contributo statale, per l'importo di € 130.000,00;
d) Formazione di linee vita sui tetti, per l'importo di € 111.950,00; 

Evidenziata inoltre la necessità di aggiornare il dettaglio relativo:
– all'importo dei lavori di manutenzione straordinaria degli edifici, anno 2021
– all'importo del finanziamento regionale dei lavori di ristrutturazione della palestra di

via Ospitaletto;

Ritenuto opportuno approvare l'allegata proposta di programma triennale;

Preso atto che la proposta è stata esaminata dalla commissione consiliare in data 02/03/2021;

Visto l'allegato foglio pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

1) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2022/2023
e dell’elenco annuale dei lavori da finanziare/realizzare nell’anno 2021 composto dai
seguenti documenti:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati



2) di rendere parte integrante del presente atto:
a) la relazione del responsabile del procedimento
b) il programma triennale 2021/2022/2023 e dell’elenco annuale 2021 composto da:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati
c) il foglio pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000

 


